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 Ushbu maqolada raqamli ta’lim muhiti sharoitida 

adaptiv o‘qitish tizimlarini takomillashtirishga xizmat 

qiluvchi moslashuvchan algoritmlarni ishlab chiqish 

metodologiyasi yoritilgan. Tadqiqotda shaxsga 

yo‘naltirilgan ta’lim konsepsiyasi asosida o‘quvchilar 

faoliyatini real vaqt rejimida tahlil qilish, individual 

o‘zlashtirish darajasiga mos ta’lim kontentini 

avtomatik tanlash hamda ta’lim jarayonini differensial 

boshqarish imkonini beruvchi algoritmik yondashuvlar 

ishlab chiqilgan. 

Maqolada mashinali o‘qitish texnologiyalari, 

foydalanuvchi modelini aniqlash, shaxsiy o‘quv 

trajektoriyalarini shakllantirish va tavsiyaviy tizimlar 

integratsiyasi asosida moslashuvchan tizimlar 

arxitekturasi taklif etiladi. Tadqiqot natijalari 

algoritmlarning samaradorligi, hisoblash tejamkorligi 

va o‘quvchilarning akademik ko‘rsatkichlariga ta’siri 

nuqtayi nazaridan baholanadi. 

Ushbu metodologiya nafaqat o‘quv jarayonini 

shaxsiylashtirishga, balki katta hajmdagi ta’limiy 

ma’lumotlarni samarali qayta ishlash va tahlil qilishga 

ham xizmat qiladi. Maqola natijalari amaliyotga 

yo‘naltirilgan dasturiy platformalar yaratishda 

foydalanish uchun ilmiy asos bo‘lib xizmat qilishi 

mumkin.  
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Zamonaviy ta’lim tizimlarida raqamli texnologiyalarning jadal rivojlanishi natijasida 

shaxsga yo‘naltirilgan o‘quv yondashuvlari, xususan adaptiv ta’lim tizimlariga bo‘lgan ehtiyoj 

sezilarli darajada ortib bormoqda [1]. An’anaviy ta’lim modellaridan farqli o‘laroq, adaptiv 

tizimlar o‘quvchilarning bilim darajasi, o‘zlashtirish tezligi, individual ehtiyojlari va o‘quv 

faoliyatidagi xatti-harakatlariga asoslangan holda ta’lim kontentini dinamik tarzda 

moslashtirish imkonini beradi. Bunday tizimlarning samarali ishlashi, birinchi navbatda, 

ularning asosida yotuvchi moslashuvchan algoritmlarning aniqligi, moslashuvchanligi va 

o‘rganuvchanligiga bog‘liq [2]. 

So‘nggi yillarda mashinali o‘qitish, katta ma’lumotlar tahlili va tavsiyaviy tizimlar 
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asosida yaratilgan algoritmik yondashuvlar o‘quvchilarning raqamli izlarini tahlil qilish, 

shaxsiy o‘quv trajektoriyalarini shakllantirish va real vaqt rejimida ta’lim jarayonini 

boshqarishga keng yo‘l ochmoqda. Shu bilan birga, ta’lim sohasining o‘ziga xos xususiyatlari, 

turli xil bilim sohalari va o‘quvchilarning psixopedagogik farqlari bunday algoritmlarning 

moslashuvchan va modulli arxitekturasini talab qiladi [3,4]. 

Ushbu maqolada aynan shu muammoga yechim sifatida, adaptiv ta’lim tizimlari uchun 

samarali, dinamik va shaxsiylashtirilgan o‘quv jarayonini ta’minlovchi moslashuvchan 

algoritmlarni ishlab chiqish metodologiyasi taklif etiladi. Maqolada nazariy asoslar, algoritmik 

yechimlar, hamda ularning dasturiy platformalarga integratsiyalash imkoniyatlari ilmiy 

asosda yoritiladi. Shuningdek, ishlab chiqilgan metodologiyaning o‘quv samaradorligi va 

texnik ko‘rsatkichlari real tajriba natijalari asosida tahlil qilinadi [5–8]. 

 

 
 

1-rasm Chiziqli va Adaptiv ta’limning o’qitish yo’llari 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYASI 

So‘nggi yillarda raqamli ta’lim muhitida adaptiv ta’lim tizimlarini yaratish va ularni 

algoritmik boshqaruv vositalari bilan boyitish bo‘yicha keng qamrovli ilmiy izlanishlar olib 

borilmoqda. Ushbu sohada olib borilgan ilmiy ishlanmalar, asosan, mashinali o‘qitish 

metodlari, katta ma’lumotlar analitikasi, o‘quvchilarning xatti-harakat modellari va o‘quv 

yo‘nalishlarini avtomatik moslashtirish texnologiyalariga asoslanadi. 1956 yil B. Bloom 

tomonidan ilgari surilgan individual o‘quv yondashuvi g‘oyasi zamonaviy adaptiv tizimlar 

uchun nazariy asos bo‘lib xizmat qilgan. Keyinchalik 1998-2007 yillarda J. Brusilovsky 

o‘zining web-bazalangan adaptiv o‘quv tizimlari konsepsiyasi orqali foydalanuvchi modeli, 

domen modeli va moslashuv strategiyalarining o‘zaro integratsiyasini taklif etgan. Bu 

modelda kontentga, interfeysga yoki navigatsiyaga asoslangan moslashuv yondashuvlari 

aniqlangan. P. De Bra va hamkorlari tomonidan ishlab chiqilgan AHA! (Adaptive Hypermedia 

Architecture) tizimi adaptiv gipermedia muhitlarida foydalanuvchi ehtiyojlariga asoslangan 

individual ta’lim trajektoriyalarini yaratishga qaratilgan bo‘lib, moslashuv algoritmlarining 

qoidabozlik rule-based modelini namoyon etgan [9,10]. 

O‘rganish yo‘lini boshlash O‘rganish yo‘lini boshlash 
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Mashinali o‘qitish vositalarini ta’limga integratsiyalash bo‘yicha R. Nkambou, J. 

Bourdeau, va V. Miyake tomonidan tahrirlangan “Intelligent Tutoring Systems” (2010) 

to‘plamida bayon etilgan metodologiyalar, o‘qituvchilarsiz o‘quv muhitlarda o‘quvchilarning 

bilim holatini bashoratlash, bilimlar bo‘shlig‘ini aniqlash va ta’lim resurslarini avtomatik 

tanlash kabi muhim funksiyalarni algoritmlashtirishni ko‘zda tutadi [11,12]. Shuningdek, D. 

Pardos va N. Heffernan tomonidan taklif etilgan Bayes-bilimlarni kuzatish modeli 

o‘quvchining har bir interaktiv harakatidan so‘ng bilim holatini yangilab boradigan 

moslashuvchan yondashuv sifatida o‘zini oqlagan. Bu modelda ehtimollik asosidagi 

bashoratlar yordamida o‘quvchiga individual vazifalar tavsiya etiladi. 

Yaqinda chuqur o‘rganish asosidagi yondashuvlar, xususan Recurrent Neural Networks 

va Transformer modellaridan foydalanilgan tadqiqotlar orqali o‘quvchilarning o‘zlashtirish 

dinamikasini vaqt bo‘yicha o‘rganish imkoniyati yaratildi. Bunday tizimlar real vaqt rejimida 

tavsiyalar berishga va kontentni optimallashtirishga xizmat qilmoqda. Shuningdek, Xalqaro 

IEEE, Springer va Elsevier nashrlarida chop etilgan so‘nggi tadqiqotlarda ko’rishimiz 

mumkinki [12,13] adaptiv tizimlarda real vaqtli analitika, foydalanuvchi modeli yangilanishi 

va kompetensiyalar asosida tavsiya berish mexanizmlarining rivojlanishini ko‘rsatmoqda. 

NATIJA 

Raqamli ta’lim muhitining jadal rivojlanishi o‘quvchilarning individual ehtiyojlariga 

moslashuvchi intellektual ta’lim tizimlarini yaratishni taqozo qilmoqda. Ushbu talabni 

qondirish maqsadida, sun’iy intellekt texnologiyalariga asoslangan adaptiv o‘qitish tizimini 

ishlab chiqish bosqichma-bosqich yondashuvni talab etadi. 
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2-rasm Adaptiv o‘qitish tizimining chiziqli blok-sxemasi 
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Avvalo, tizim uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlarni yig‘ish bosqichida o‘quvchilarning 

o‘quv jarayonidagi xatti-harakatlari, interaktiv faoliyatlari va o‘zlashtirish ko‘rsatkichlari 

aniqlanadi. Ushbu bosqichda foydalanuvchi izlari (loglar), test natijalari va o‘quv faoliyati 

to‘g‘risidagi ma’lumotlar to‘planadi. 

Keyingi bosqichda, ya’ni oldindan qayta ishlash va maxfiylikni ta’minlash jarayonida 

yig‘ilgan ma’lumotlar tozalanadi, strukturalashtiriladi hamda blokcheyn va federatsiyalashgan 

o‘rganish yondashuvlari orqali axborot xavfsizligi kafolatlanadi. Shundan so‘ng, sun’iy 

intellekt modelini ishlab chiqish bosqichiga o‘tiladi. Bu yerda chuqur neyron tarmoqlar 

asosida o‘quvchining bilim holati modellashtiriladi, mustahkamlovchi o‘rganish esa kontent 

tavsiyasi mexanizmini amalga oshiradi. Shuningdek, tarafkashlikni bartaraf etuvchi 

algoritmlar va real vaqtli o‘quv yo‘nalishini moslashtiruvchi yondashuvlar ham 

integratsiyalanadi. 

Adaptiv o‘qitish tizimini amalda joriy etish bosqichida ishlab chiqilgan model asosida 

ta’lim kontentlari va mashqlar o‘quvchining ehtiyojlariga mos tarzda taqdim etiladi. Bu 

jarayon davomida tizim multimodal ya’ni matn, ovoz va vizual komponentlar bilan boyitiladi 

hamda fanlararo moslashuvni ta’minlaydi. 

Tizim samaradorligi baholash va optimallashtirish bosqichida tahlil qilinadi. 

O‘quvchining ishtiroki, bilimni saqlab qolish darajasi va o‘zlashtirish sifati aniqlanadi. 

Tizimning texnik ishlash samaradorligi, aniqlik darajasi va resurs sarfi ko‘rsatkichlari asosida 

optimallashtiriladi. Oxirgi bosqichda – joriy etish va kengaytirish bosqichida tizim bulutli yoki 

chekka qurilmalarda joriy qilinadi. Shu bilan birga, resurslari cheklangan ta’lim 

muassasalarida ham ishlash imkoniyati yaratiladi, bu esa tizimni kengroq auditoriyaga tatbiq 

etishga xizmat qiladi. 

Mazkur bosqichlar asosida ishlab chiqilgan tizim shaxsga yo‘naltirilgan, xavfsiz, 

moslashuvchan va samarali ta’lim muhitini yaratishga qaratilgan bo‘lib, ilg‘or sun’iy intellekt 

texnologiyalariga asoslanadi va kelajakdagi raqamli ta’lim platformalari uchun barqaror 

model vazifasini bajaradi. 

Xulosa 

Zamonaviy ta’lim tizimlarining shaxsga yo‘naltirilgan va differensial yondashuvlarga 

asoslangan holda takomillashuvi adaptiv o‘qitish tizimlarini ishlab chiqishni dolzarb ilmiy-

texnik muammo sifatida ilgari surmoqda. Ushbu maqolada adaptiv ta’lim muhitlarida 

o‘quvchining individual xatti-harakatlari, bilim holati va o‘zlashtirish darajasiga mos ravishda 

o‘qitish jarayonini optimallashtirishga xizmat qiluvchi moslashuvchan algoritmlarni ishlab 

chiqish metodologiyasi ishlab chiqildi [14,15]. 

Tadqiqot davomida o‘quv faoliyatining ko‘p omilli tahliliga asoslangan foydalanuvchi modelini 

shakllantirish, mashinali o‘qitish va chuqur o‘rganish algoritmlari, xususan Adaptiv o‘qitish 

tizimining mexanizmlari asoslab berildi. Ushbu algoritmlar yordamida o‘quvchilarning 

raqamli izlari va o‘quv tajribalari asosida ta’lim kontentini moslashtirish, o‘quv natijalarini 

bashorat qilish va pedagogik aralashuvni avtomatlashtirish imkoniyati yaratildi. Kelgusidagi 

tadqiqotlar davomida algoritmlarning umumta’lim va oliy ta’lim tizimlariga integratsiyasi, 

shuningdek ularning psixopedagogik ko‘rsatkichlar asosida kengaytirilgan modellarini 

yaratish istiqbollari mavjud.. 
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